
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 

All’Albo on Line 
Amministrazione Trasparente 
Al Sito  

 
Oggetto: Determina Dirigenziale per acquisto di attrezzature, mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA), per Piano Nazionale di ripresa e resilienza – progetti  in essere. 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole Innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del Direttore della 
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 
e 18 febbraio 2022, n. 42. 
Codice CUP : I59J21019120001 
CIG: 951224266B 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto l’avviso pubblico n. 10812 del 13 maggio 2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la donazione di 
strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM;  
Vista la candidatura presentata in data 11 Giugno 2021 da questa Istituzione Scolastica e relativa al progetto di cui 
sopra; 
Vista il Decreto del Miur Prot. n. 204 del 20 luglio 2021 di approvazione degli elenchi delle Istituzioni Scolastiche 
ammesse al finanziamento relativo all’Avviso Pubblico di cui sopra; 
Considerata che l’Istituzione Scolastica figura nell’elenco di cui sopra, posizione n. 3779, posizione non utile ai fini del 
finanziamento, poiché risultano beneficiarie le solo scuole classificate alle prime 3231 posizioni della graduatoria; 
Vista la nota Miur Prot. n. 44923 del 16 novembre 2021 che ha disposto lo scorrimento della graduatoria dei progetti 
ammessi a finanziamento, pertanto il progetto di questa Istituzione Scolastica risulta in posizione utile ai fini del 
finanziamento;  
Considerata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma Annuale 2022, sia 
nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito progetto PNRR “Scuola4.0 – Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” – “Spazi e strumenti digitali per le STEM”; 
Visto il  D.I. 129/2018 e in particolare l’art. 10 dello stesso che prevede variazioni al Programma annuale su entrate 
finalizzate;  
Vista  la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. 00716643 del 29/08/2022 che rappresenta la formale 
autorizzazione a Piano Nazionale di ripresa e resilienza – progetti  in essere. 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole Innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del Direttore della 
Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 
e 18 febbraio 2022, n. 42.; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s.2019/22; 
 
 

 

Istituto Scolastico Comprensivo 

CUPRA MARITTIMA e RIPATRANSONE (AP) 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 1° grado 

 Cossignano – Cupra Marittima – Massignano – Montefiore dell’Aso - Ripatransone 

C.F. 82005290448 – Tel. 0735/9234 e Fax 0735/99112 -  APIC804003 - 

 e mail: apic804003@istruzione.it -  Pec: apic804003@pec.istruzione.it –  

Sito web: www.iccupra-ripatransone.edu.it  
 

 

Prot. n. 5883 del 14 ottobre 2022 

Determina n. 35 

 

 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005883 - 14/10/2022 - VI.3 - U

mailto:apic804003@istruzione.it
mailto:apic804003@pec.istruzione.it
http://www.iccupra-cripatransone.gov.it/


Visto  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4042 del 30 giugno 2022 relativo al Progetto in oggetto (delibera 
del Consiglio d’Istituto n. 68 del 30 giugno 2022); 
Vista   la Delibera n. 57 del 12 gennaio 2022 di approvazione del PA 2022 da parte dei Consiglio d’Istituto;  
Visto il Regolamento sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 35 del 30 giugno 
2021 che recepisce le e novità introdotte dal D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni 2) che consente al Dirigente 
Scolastico di procedere all’affido diretto di forniture, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici,  per importi inferiori a 139.000,00; 
Visto il Decreto legislativo 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” con successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il DPR 275/99, per quanto ancora applicabile, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
scolastiche; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  dall’articolo  1,  comma  78,  della  legge     n.      107    del    
2015    e    dagli    articoli    3      e      44      del      succitato      D.I.      129/2018;  
Visto   la   L.   241   del   7   agosto   1990,   recante   «Nuove   norme   sul   procedimento   amministrativo»;  
Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  come  modificato  dal D.Lgs.19  
aprile  2017,  n.  56  (cd.  Correttivo)  e  Decreto  Sblocca   Cantieri,   convertito  con  modificazioni  dalla L.14  
giugno 2019, n. 55; 
Visto in particolare l’art.  32,  c.  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, decretano  o  
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di   selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
Visto  in  particolare,  l’art.  36,  c.  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.   50/2016   il   quale   prevede   che   “Fermo   restando quando 
previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  stazioni appaltanti procedono all’affidamento  
di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui all’art.35, per affidamenti di importo  fino  a  40.000,00  per  le  
forniture  e  servizi,  mediante  affidamento diretto      anche      senza      previa    consultazione  di   due  o    più   operatori    economici;  
Visto l’art. 1, comma 449 della  L.  296  del  2006,  come  modificato  dall’art.  1,  comma  495,  L.  n.  208  del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
Considerato  che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di   sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
Visto l’art. 1, comma 512 della  L.  208  del  2015, prevede che, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,  tutte le amministrazioni  pubbliche, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.a.;  
Visto l’art. 1, cc 65 e 67, L. 266/2005 in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 
gara (CIG); 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  
flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le mafie,  nonché 
delega al Governo in materia  di  normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti  
in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17  dicembre  2010,   n.  217,  e  relative   
modifiche,   integrazioni   e  provvedimenti  di   attuazione; 
Tenuto conto  nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegali della Pubblica Amministrazione»; 
Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 sulle Linee Guida ANAC n. 4 che, in riferimento alla modifica del 
punto 3.7 delle linee Guida stesse, si esprime in modo favorevole per l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
sull’importo degli affidi per i quali è consentito derogare al principio della rotazione con scelta sinteticamente motivata 
contenuta nella determina a contrarre o atto equivalente; 
Considerato che l’Avviso pubblico prot. n 0010812 del 13/05/2021 all’art. 3 “Tipologia di intervento”,  prevede, 
l’acquisto di attrezzature per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM;  
Visto il preventivo n. 66820 del 7 ottobre 2022, presentato dalla Ditta CampuStore SRL; 
Considerato che dai controlli effettuati, a seguito delle dichiarazioni resa dalla Ditta ai sensi e per gli effetti dell’art. 
80 D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, non risultano motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d’appalto;  

 
 
 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005883 - 14/10/2022 - VI.3 - U



DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di procedere all’acquisizione della fornitura di seguito indicata, mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA), con affidamento diretto alla: 
-  Ditta CampuStore SRL -  Bassano del Grappa (VI) - P. IVA n. 02409740244,   
ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche: 

Quantità Descrizione Importo unitario 
IVA esclusa  

Importo totale IVA 
esclusa 

6 Lenovo TAB  M10 €  160,00 € 960,00 
1  Carte CodyRoby € 120,00  € 120,00  
2 Il Diario del coding € 9,35  € 18,70  
1 Makeblock – mTiny Discover € 160,00  € 160,00  
6 Percorso per Bee-Bot e Blue-Bot € 29,00 € 174,00 
1 I Robot Education Root rt1 € 1.194,32 € 1.194,32 
1 Makei Makey – Innovation Kit € 50,00 € 50,00 
1 Estrattore per gli oli essenziali  € 1.200,00 € 1.200,00 
1 Lavagna Bianca Magnetica  € 238,00 € 238,00 
1 Microscopio digitale PRO € 238,00 € 144,00 
    

Imponibile € 4.259,02 
Iva € 936,98  

TOTALE € 5.196,00 
 
-     di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 5.196,00 (IVA inclusa) a carico del 
Programma Annuale e.f. 2022 alla contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 
- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art.5 della 
l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico. 
- la pubblicazione del presente provvedimento  sul sito internet dell’Istituzione Scolastica-  sez. Albo on line, 
Amministrazione trasparente e cartella P.N.R.R. -  ai sensi della normativa sulla trasparenza.   

La spese sarà imputata al PA 2022 – P 1.4 PNRR ”Scuola 4.0: Scuole Innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori STEM”. 

 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005883 - 14/10/2022 - VI.3 - U

Documento firmato digitalmente da GENTILI GAIA ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2022-11-29T13:24:56+0100
	GAIA GENTILI




